
BBT Visserij

• BO 2023

• Hilde Crevits 

• Viceminister-president van de 
Vlaamse Regering

• Vlaams minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Gezin en 
Visserij



Onze Vlaamse Zeevisserij …

• is klein qua omvang maar groots qua dynamiek en ondernemerschap

• staat garant voor de lokale aanvoer van hoogwaardige en gezonde voeding

• kent net als de hele primaire sector veel uitdagingen

• staat open voor samenwerking met wetenschap en overheid

• is complementair met een groeiende aquacultuursector



Budgetevolutie 
BA2022-BO2023

bedragen in duizend euro

Beleidsdomein LV BA2022 BO2023

programma VAK VEK VAK VEK

Apparaatskredieten (KA) 66.210 66.210 72.550 72.550

Landbouw en zeevisserij (KD) 121.891 96.024 122.944 107.639

Landbouw- en zeevisserijonderzoek (KF) 6.091 6.091 6.182 6.182

Promotie landbouw, tuinbouw en 
zeevisserij (KG)

5.126 5.126 5.377 5.377

Totaal 199.318 173.451 207.053 191.748



Beleidsveld 1 -
Beleidsmiddelen 2023  (1/2)

• Europees Gemeenschappelijk Visserijbeleid

• Duurzaam quotamanagement

• Controle en handhaving van EU-regels

• Energie-efficiëntie

• Voorbereiding EU voorzitterschap 2024 

• Europees Fonds voor Maritieme Zaken, Visserij en 
Aquacultuur 2021-2027

• 3 prioriteiten (duurzame visserij, duurzame aquacultuur, 
afzet en verwerking en  duurzame lokale visserij- en 
aquacultuurgemeenschappen)

• Concrete maatregelen: investeringssteun, steun voor 
onderzoek en innovatie, steun voor kennisopbouw, etc…

• Ondersteuning Vlaamse aquacultuur



Beleidsveld 1 - Beleidsmiddelen 2023 (2/2)

• Instroom in de sector

• Werken aan aantrekkelijkheid beroep

• Exploratie doorstroom naar professioneel kleinschalig kustsegment

• Brexit

• Blijvende lasten en onzekerheden

• Ondersteuning vanuit de BAR

• Visserij Verduurzaamt

• Bekendmaking label tot bij de eindconsument

• Waken over maritiem ruimtelijk beleid 

• Databeheer



Beleidsveld 1 - budget (KD)

• Budget 2023: 122,9 miljoen euro VAK en 107,6 miljoen euro VEK

• Wijziging budget t.o.v. BA2022: +1,05 miljoen euro VAK en +11,6 miljoen euro VEK. 

• Visserij: verlaging toelage voor het FIVA (begrotingsartikel KB0-1KDF5DX-IS) (VEK) is 
met 1,2 mio euro aangezien het overgedragen saldo van 31 december 2022 wordt 
aangewend om samen met de verlaagde toelage in 2023 aan de 
vereffeningsbehoeften te voldoen. 

• Landbouw en visserij: bijkomend krediet voor beleidsvoorbereiding en 
studieopdrachten, 0,5 mio euro VAK en VEK



Beleidsveld 2 - Landbouw- en 
Zeevisserijonderzoek 2023

• ILVO 

• Investering in nieuwe campus 
InnovOcean

• Sustainable Development 
Goals van de Verenigde 
Naties

• Marien Living Lab

• Diverse internationale 
onderzoeksprojecten

• Toenemend belang van data

• Voeding 



Beleidsveld 2 - budget (KF)

• Budget 2023: 6,2 miljoen euro (VAK/VEK)

• Toelage aan het Eigen Vermogen ILVO

• Wijziging budget t.o.v. BA2022: + 91.000 euro (VAK/VEK)



Beleidsveld 3 - Promotie landbouw, 
tuinbouw en zeevisserij  2023

• VLAM:  

• Lekker van bij ons 

• Versterken lokale voedseleconomie

• Lokaliteit, duurzaamheid, gezondheid en 
productkennis

• Export

• Marktonderzoek



Beleidsveld 3 - budget (KG)

• Budget 2023: 5,4 miljoen euro VAK en VEK

• Wijziging budget t.o.v. BA2022: + 251.000 VAK/VEK



Apparaatskredieten (KA)

• Budget 2022: 72,6 miljoen euro (VAK/VEK)

• Wijziging budget t.o.v. BA2022: + 6,3 miljoen euro VAK/VEK. o.m.

o Toekenning index;

o Budget ikv afspraken aanrekening EU-gesubsidieerde lonen en werking


